

PROCES VERBAL
al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș
din ziua de 13 martie 2024

Ședința extraordinară de îndată este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr. 301 din data de 11 martie 2024, publicată pe site-ul instituției.

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației CISCO WEBEX, și sunt conduse de **Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La ședință participă 31 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în funcție. Lipsesc de la dezbateri consilierii județeni: Moga Liliana, Miculaiciuc Andrei, Timiș Gică și Hojda Vasile.

Este supus spre aprobare procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 5 martie 2024, care este aprobat cu 25 de voturi pentru.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: *Bună ziua, stimați colegi. Azi avem o ordine de zi cu 15 proiecte de hotărâri. Primele două sunt legate de finanțarea prin P.O.R. pentru utilajele de care avem nevoie la societatea de drumuri și poduri. Această cerere de finanțare am mai depus-o o dată însă cei de la A.D.R. Nord – Vest au considerat că anumite tipuri de utilaje sunt neeligibile, așa că a trebuit să refacem tot planul pe drumurile județene, studiul de oportunitate, astfel încât să putem redepune cererea în valoare de 5 milioane euro pentru a achiziționa utilajele care sunt în totalitate eligibile în P.O.R. Altfel, am fi avut o cofinanțare destul de ridicată, de peste 30%, dar așa, în aceste condiții vom avea o cofinanțare de doar 400 mii lei, adică undeva la 80 – 85 de mii de euro.*

Mai avem, de asemenea, cheltuielile neeligibile pe P.N.R.R., pentru modernizarea Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară, pentru reabilitări la Centrele Școlare pentru Educație Incluzivă Baia Mare, Vișeu și Târgu Lăpuș, precum și a Școlii Speciale Gimnaziale Baia Mare. Pentru acestea trebuie aprobate cheltuielile neeligibile pentru că, din păcate, la momentul în care noi am depus cererile de finanțare și am semnat contractele de finanțare nu ne-a dat posibilitatea să introducem cheltuielile neeligibile în contractele de finanțare și am avut o serie de cheltuieli care nu sunt eligibile pe P.N.R.R., cum ar fi consolidările, etc.

Tot pe ordinea de zi a ședinței de azi mai avem Planul de întreținere a drumurilor, care trebuie modificat pe drumurile județene. Am început deja întreținerea drumurilor, prin curățarea/decolmatarea șanțurilor, curățarea lăstărișului și a crengilor de pe marginea drumului, etc., urmând să ne ocupăm și de partea de covoare asfaltice, pe DJ 184 între Baia Sprie și Bârsana precum și pe alte drumuri unde sunt necesare intervenții. În luna aprilie se vor face marcajele drumurilor, precum și alte lucrări necesare.

Acestea fiind spuse, este supusă la vot următoarea ordine de zi:

- 1.** Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate a investiției „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 (PR NV 2021-2027);
- 2.** Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 (PR NV 2021-2027);
- 3.** Proiect de hotărâre privind aprobarea promovării proiectului 4_SAFE Consolidarea cadrului necesar pentru pregătirea și rezistența împotriva pericolelor naturale și provocate de om (4_SAFE Strengthening Adaptive Frameworks for Enhanced Preparedness and Resilience against Natural and Human-Made Hazards);
- 4.** Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare Centrul de Educație Incluzivă Baia Mare, grădiniță – clădire P+1E”;
- 5.** Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare Centrul de Educație Incluzivă Baia Mare, cămin – clădire P+3E”;
- 6.** Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare Școala Gimnazială Specială Baia Mare”;
- 7.** Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului ”Reabilitare corp internat din Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu Lăpuș”;
- 8.** Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului ”Reabilitare Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Vișeu de Sus”;
- 9.** Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Modernizare Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș”;
- 10.** Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș, pe anul 2024 pentru acordarea unor forme de sprijin financiar unităților de cult ;
- 11.** Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2024, pentru finanțarea nerambursabilă a proiectelor din domeniul cultură;
- 12.** Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2024, pentru finanțarea nerambursabilă a activităților non profit de interes general, în domeniul sportului;
- 13.** Proiect de hotărâre privind stabilirea structurilor sportive de performanță de prim eșalon care pot beneficia de finanțarea programelor sportive în anul 2024;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, modificat”;

15. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.293/2023 de aprobare a proiectului “Guvernanță digitală eHealth și interoperabilitate în cadrul Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”.

Ordinea de zi a fost aprobată cu 31 de voturi pentru.

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate a investiției „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 (PR NV 2021-2027).

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o abținere,

HOTĂRÂREA NR. 68 / 2024

privind aprobarea Studiului de oportunitate a investiției „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 (PR NV 2021-2027)

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 (PR NV 2021-2027).

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 69 / 2024

privind aprobarea depunerii proiectului „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 (PR NV 2021-2027)

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea promovării proiectului 4_SAFE Consolidarea cadrului necesar pentru pregătirea și rezistența împotriva pericolelor naturale și provocate de om (4_SAFE Strengthening Adaptive Frameworks for Enhanced Preparedness and Resilience against Natural and Human-Made Hazards).

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 70 / 2024

privind aprobarea promovării proiectului 4_SAFE Consolidarea cadrului necesar pentru pregătirea și rezistența împotriva pericolelor naturale și provocate de om (4_SAFE Strengthening Adaptive Frameworks for Enhanced Preparedness and Resilience against Natural and Human-Made Hazards)

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare Centrul de Educație Incluzivă Baia Mare, grădiniță – clădire P+1E”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 71 / 2024

privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare Centrul de Educație Incluzivă Baia Mare, grădiniță – clădire P+1E”

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare Centrul de Educație Incluzivă Baia Mare, cămin – clădire P+3E”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 72 / 2024

privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare Centrul de Educație Incluzivă Baia Mare, cămin – clădire P+3E”

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare Școala Gimnazială Specială Baia Mare”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 73 / 2024

privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare Școala Gimnazială Specială Baia Mare”

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Reabilitare corp internat din Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu Lăpuș”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 74 / 2024

privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului ”Reabilitare corp internat din Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu Lăpuș”

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului ”Reabilitare Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Vișeu de Sus”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 75 / 2024

privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului ”Reabilitare Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Vișeu de Sus”

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Modernizare Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 76 / 2024

privind aprobarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „Modernizare Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș”

10. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș, pe anul 2024 pentru acordarea unor forme de sprijin financiar unităților de cult.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman precizează că totalul sumei propuse a se aloca este de 2.000 mii lei, din care 1.900 mii lei pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase din România și 100 mii lei pentru bisericile monument UNESCO.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: *D-le președinte, aș dori să fac un mic comentariu aici. Suma este mai generoasă decât cea de anul trecut, dar probabil ea nu va acoperi într-o măsură semnificativă creșterea costurilor pentru reparații capitale și alte tipuri de intervenții la proiectele religioase. Iar suma pentru bisericile monument este destul de mică.*

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: *D-le Bârlea, posibil să nu știți, că nu ați fost în comisia de buget – finanțe, dar avem pentru monumentele UNESCO 600 de mii de lei alocați pe programul de monumente. Practic, anul acesta, față de anul trecut când cu tot cu programul de monumente am ajuns la 1,8 milioane lei, vom ajunge la suma de 2,6 milioane lei.*

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: *În regulă. Cu această clarificare din partea dvs., m-am edificat. Mă bucur că dvs. în comisie ați făcut corecția pe care speram să o faceți.*

Consilierul județean Marinel Kovacs: *D-le președinte, permiteți-mi să-i spun colegului și prietenului meu Ghiță Bârlea că nu e vorba de vreo corecție ci pur și simplu despre altceva. E un alt program cel de 600 de mii de lei, bugetat direct prin buget, pe care l-am votat în 29 februarie. Aceste 2 milioane sunt altceva și din această sumă a propus dl. președinte să se aloce 100 mii lei tot pentru monumentele UNESCO. Drept urmare, pentru bisericile monument vor fi în total 700 mii lei, iar pentru unitățile de cult 1,9 milioane lei.*

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, o abținere și trei neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 77 / 2024

privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș, pe anul 2024 pentru acordarea unor forme de sprijin financiar unităților de cult

Consilierul județean Marinel Kovacs: *D-le președinte, permiteți-mi vă rog să am o scurtă intervenție vizavi de voturile care se acordă până în acest moment de colegii consilieri județeni. Eu sunt foarte mirat că colegul nostru Alexandru Cosma, dacă până acum a votat de multe ori cu "abținere" la multe din proiectele din ședințele anterioare, acum văd că în mod categoric a votat împotriva, dar la acest proiect cu cultele s-a abținut. Și stau și îl întreb de ce o face când e vorba de școli și de tot ce înseamnă proiecte pentru județ, în condiția în care e lider de grup și dă un exemplu, cu toate că colegii lui votează pentru iar liderul de grup votează împotriva!*

Vreau să îi amintesc că în mandatul trecut, când dânsul nu a fost membru în acest consiliu județean dar eu eram tot lider de grup la P.N.L. și eram în opoziție, noi, când era vorba de județ și de orice altceva care era de interes județean, chiar dacă eram în dispută cu președintele consiliului noi votam pentru. Se pare că dânsul s-a supărat pe dvs. încă de la ședința de buget și dă voturi împotriva pentru toate proiectele.

Eu sunt foarte mirat și l-aș ruga să se gândească bine la acest lucru.

Consilierul județean Alexandru Cosma: *D-le președinte, solicit un scurt drept la replică.*

Să știți, d-le Kovacs, că încerc să analizez destul de bine fiecare punct și pas al nostru pe care îl facem împreună în consiliul județean. Am considerat că este corect să avem un dialog în consiliul județean, colegial dacă vreți, spre binele județului. Acum, eu pot să explic opțiunile mele, iar întrucât ai mei colegi votează "pentru" se datorează tocmai faptului că eu nu vreau să diseminez părerea mea în rândul colegilor mei consilieri județeni, ci îi las să gândească așa cum sufletul lor dorește. Aș putea să le cer să voteze alături de mine, dar nu vreau să fac acest lucru pentru că sunt oameni responsabili și eu îmi asum votul pe care-l dau.

Colegului meu Ghiță Bârlea vreau să-i spun că i-am susținut solicitarea domniei sale din comisia pentru cultură și, la modul cel mai serios, deși bugetul este foarte generos, eu am crezut că este posibil să aibă și susținerea colegilor săi din PNL dar nu a fost așa, și acum îmi permit să îi transmit colegului Bârlea că prin votul lor consilierii liberali au vrut să spună cam așa: "Du-te Ghiță, bate-ți coasa!"

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: *Am și eu o singură remarcă aici: faptul că s-a amintit de cei 600 de mii lei alocați exclusiv pentru monumentele UNESCO și de categoria A a dat răspuns exact solicitării mele inițiale. Precizarea pe care a adus-o dl. Kovacs m-a clarificat.*

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: *În regulă. Mergem mai departe, cu proiectul de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2024, pentru finanțarea nerambursabilă a proiectelor din domeniul cultură.*

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman precizează că totalul sumei propuse a se aloca este de 1 milion lei, din care 340 mii lei pentru finanțarea programului prioritar, 60 mii lei pentru finanțarea nevoilor culturale de urgență și 600 mii lei pentru finanțarea altor proiecte culturale.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: *Stimați colegi, anul trecut am avut o finanțare pe fond prioritar de 200 mii lei, pe nevoi culturale de urgență de 20 mii lei și pentru finanțarea altor proiecte culturale, adică pentru Ghid (asociații și structuri care doresc să organizeze diferite acțiuni culturale), am avut o alocare de 400 mii lei. Anul acesta avem pentru Ghid 600 mii lei, pentru fondul nevoilor de urgență 60 de mii de lei, iar pentru programul prioritar de finanțare avem suma de 340 mii lei. Totalul este de 1 milion lei, conform bugetului aprobat în luna februarie 2024.*

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: *Aș remarca faptul că se produc aceste proiecte de hotărâri la un moment foarte oportun și nu vom mai avea întârzieri astfel că vom putea lansa repede Ghidurile de finanțare. Știți bine că în anii precedenți am avut întârzieri până prin august, poate chiar mai mult.*

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: *Nu este așa, d-le Bârlea. Nu am avut niciodată întârzieri până în august! Bani au fost alocați întotdeauna până în iunie.*

Consilierul județean Gheorghe Bârlea Mă refeream la culte, d-le președinte.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: *La culte da, dar la celelalte nu.*

Consilierul județean Alexandru Cosma: *D-le președinte, am și eu o mică intervenție: eu de aceea l-am susținut în comisia pentru buget – finanțe pe colegul meu Bârlea vizavi de hotărârea anterioară, pentru că dânsul, dintr-un gând foarte pozitiv, dorea ca acea sumă de 300 mii lei pe care am cerut-o în plus, la solicitarea dânsului, să fie destinată construcțiilor de capele, un obiectiv foarte necesar în toate satele și u.a.t.-urile județului nostru.*

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și trei neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 78 / 2024

privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2024, pentru finanțarea nerambursabilă a proiectelor din domeniul cultură

12. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2024, pentru finanțarea nerambursabilă a activităților non profit de interes general, în domeniul sportului.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru activități de tineret și sport și în comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman face mențiunea că din totalul sumei de 6.500 mii lei s-au alocat 5.500 mii lei pentru promovarea sportului de performanță de prim eșalon și 1.000 mii lei pentru finanțarea altor structuri sportive.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și trei neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 79 / 2024

privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2024, pentru finanțarea nerambursabilă a activităților non profit de interes general, în domeniul sportului

13. Proiect de hotărâre privind stabilirea structurilor sportive de performanță de prim eșalon care pot beneficia de finanțarea programelor sportive în anul 2024.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru activități de tineret și sport și în comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Alexandru Cosma: *Doamna secretar, eu nu am transmis votingul pentru ca să pot explica votul meu de "abținere" până la clarificările solicitate în comisia de buget – finanțe și pe care le-a subliniat acolo și dl.președinte Ionel Bogdan. Am vrut să dau această explicație colegului meu Marinel Kovacs.*

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: *Deci notăm votul dvs. ca "abținere", da?*

Consilierul județean Alexandru Cosma: *Da, până la clarificările discutate și ridicate de dl. președintele Ionel Bogdan și în comisia de buget – finanțe și de mine.*

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, o abținere și patru neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 80 / 2024

privind stabilirea structurilor sportive de performanță de prim eșalon care pot beneficia de finanțarea programelor sportive în anul 2024

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea "Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, modificat".

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și patru neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 81 / 2024

privind aprobarea "Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, modificat"

15. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.293/2023 de aprobare a proiectului “Guvernanță digitală eHealth și interoperabilitate în cadrul Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și patru neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 82 / 2024
privind modificarea Hotărârii nr.293/2023 de aprobare a proiectului
“Guvernanță digitală eHealth și interoperabilitate în cadrul Spitalului
de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”

Ordinea de zi este epuizată.

În finalul ședinței, consilierul județean Adrian Vlad solicită intervenție.

Consilierul județean Adrian Vlad: *D-le președinte, vizavi de subiectul privitor la monumentele istorice, aș vrea să știu aproximativ când preconizați că se va da drumul la program?*

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: *Păi vrem să dăm drumul la Ghiduri cel târziu săptămâna viitoare, astfel încât pe finalul lunii aprilie, în perioada Paștelui, să putem să aprobăm efectiv, că nu aș vrea să fie în campania electorală ca să se interpreteze alte lucruri. Vreau să fie înainte de campania electorală.*

Toate Ghidurile vor fi scoase săptămâna viitoare, iar în luna aprilie, în perioada Paștelui, să fie aprobate.

Dacă nu mai sunt intervenții, vă mulțumesc pentru participarea la dezbateri și declar ședința închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 13 martie 2024.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

Întocmit: Ghita Mihaela